
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH KON TUM 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:           /KH-UBND          Kon Tum, ngày     tháng     năm  

 

KẾ HOẠCH 

Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Kon Tum chuyển đổi số  

 

Triển khai Quyết định số 377/QĐ-BTTTT ngày 26 tháng 3 năm 2021 của 

Bộ Thông tin và Truyền thông về phê duyệt Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp 

nhỏ và vừa chuyển đổi số; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hỗ trợ 

doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Kon Tum chuyển đổi số, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

Nhằm hỗ trợ các doanh nghiệp nhỏ và vừa tối ưu hóa hoạt động, nâng cao 

hiệu quả sản xuất kinh doanh, nâng cao năng lực và lợi thế cạnh tranh, tạo ra các 

giá trị mới cho doanh nghiệp, góp phần phát triển kinh tế số quốc gia và trong 

từng ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh. 

2. Mục tiêu cụ thể 

- Phấn đấu 70% doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh có nhu cầu 

chuyển đổi số để nâng cao hiệu quả sản xuất kinh doanh, nâng cao năng lực 

cạnh tranh được tham gia các hội thảo, khóa đào tạo, tập huấn để nâng cao nhận 

thức về chuyển đổi số, được kết nối các doanh nghiệp cung cấp nền tảng chuyển 

đổi số với các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh có nhu cầu. 

- Hỗ trợ tối thiểu 100 doanh nghiệp trải nghiệm các nền tảng số để chuyển 

đổi số doanh nghiệp. 

- Phấn đấu tới năm 2025, 50% doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh ứng dụng 

các hình thức thương mại điện tử, 70% doanh nghiệp có website riêng để quảng 

bá thương hiệu, sản phẩm. 

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức chuyển đổi số doanh nghiệp 

1.1. Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức và kỹ năng về chuyển 

đổi số cho doanh nghiệp thông qua các hoạt động truyền thông trên báo giấy, 

báo điện tử, truyền thanh, truyền hình, cẩm nang thương mại điện tử, các tờ rơi 

quảng bá về thương mại điện tử và các hình thức khác. 

1.2. Triển khai các khoá tập huấn, đào tạo về chuyển đổi số cho doanh 

nghiệp; tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số: tổ chức đào tạo, nâng cao 

nhận thức cho doanh nghiệp về chuyển đổi số; đào tạo, tư vấn về chiến lược, kế 
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hoạch chuyển đổi số cho các doanh nghiệp; kỹ năng ứng dụng thương mại điện 

tử, … đào tạo chuyên sâu theo quy mô, giai đoạn, lĩnh vực, nền tảng chuyển đổi 

số cụ thể cho doanh nghiệp nhỏ và vừa. 

1.3. Tổ chức hội thảo, hội nghị về chuyển đổi số cho doanh nghiệp: phối 

hợp với các hiệp hội ngành nghề triển khai tổ chức các hội thảo, hội nghị về 

chuyển đổi số cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa theo ngành, lĩnh vực, địa 

phương.  

2. Hỗ trợ các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh triển khai chuyển đổi số 

2.1. Tìm kiếm, đánh giá, lựa chọn các doanh nghiệp tiềm năng, ưu tiên 

lĩnh vực sản xuất, chế biến, nông nghiệp, du lịch, …, để hỗ trợ chuyển đổi số. 

2.2. Hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng thương mại điện tử điển hình, tham 

gia các sàn thương mại điện tử, website có chức năng thương mại điện tử, kết 

nối, liên kết với các sàn giao dịch kết nối cung - cầu theo từng ngành/lĩnh vực. 

2.3. Hỗ trợ tư vấn đánh giá mức độ sẵn sàng chuyển đổi số, mục tiêu và 

các điều kiện để thực hiện chuyển đổi số của doanh nghiệp được lựa chọn với 

các gói hỗ trợ chuyển đổi số chuyên biệt cho từng doanh nghiệp sau khi được 

đánh giá và lựa chọn. 

2.4. Tổ chức các hoạt động tư vấn, giới thiệu, kết nối các doanh nghiệp có 

nhu cầu với các doanh nghiệp cung cấp giải pháp chuyển đổi số để triển khai thử 

nghiệm, tiến tới triển khai chính thức các giải pháp nền tảng. 

2.5. Hỗ trợ doanh nghiệp ứng dụng chữ ký số, kê khai bảo hiểm xã hội, 

khai báo thuế điện tử, hóa đơn điện tử.  

2.6. Hỗ trợ cung cấp thông tin, kiến thức, tài liệu về chuyển đổi số doanh 

nghiệp; quản lý thông tin, kết quả hỗ trợ chuyển đổi số doanh nghiệp, tuyên 

truyền các mô hình thành công điển hình, giới thiệu các kinh nghiệm thực tiễn, 

đăng ký hỗ trợ trực tuyến. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí: ngân sách tỉnh, vận động các doanh nghiệp và lồng ghép 

các nguồn kinh phí hợp pháp khác.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai 

Kế hoạch này; phối hợp với Cục Tin học hóa, Bộ Thông tin và Truyền thông và 

các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nội dung tại các điểm 1.1; 1.2; 1.3; 

2.3; 2.5; 2.6, mục II, Kế hoạch này và các nhiệm vụ tại các Văn bản chỉ đạo của 
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Bộ Thông tin và Truyền thông(1). 

- Kêu gọi, vận động các doanh nghiệp Viễn thông, công nghệ thông tin, 

các doanh nghiệp cung cấp nền tảng chuyển đổi số xuất sắc tham gia chương 

trình hỗ trợ doanh nghiệp tỉnh Kon Tum chuyển đổi số, cung cấp các gói hỗ trợ, 

ưu đãi, thử nghiệm, đào tạo miễn phí cho doanh nghiệp được lựa chọn tham gia 

chương trình. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền trên các phương 

tiện thông tin đại chúng về chuyển đổi số. 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, dự toán kinh phí hằng năm gửi Sở Tài chính 

thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét quyết định (cùng thời điểm xây 

dựng kế hoạch dự toán ngân sách nhà nước hằng năm). 

- Tổ chức, kiểm tra, giám sát việc thực hiện kế hoạch; tổng hợp báo cáo 

kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông theo quy 

định. 

2. Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện nội dung tại 

điểm 2.1, mục II, Kế hoạch này. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Sở 

Kế hoạch và Đầu tư thực hiện các nhiệm vụ tại điểm 1.1; 1.2; 2.4; 2.6, mục II, 

Kế hoạch này. 

- Giới thiệu các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh biết và tham gia chương 

trình hỗ trợ chuyển đổi số của tỉnh. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông 

thực hiện khảo sát, đánh giá hiện trạng, nhu cầu về ứng dụng công nghệ thông 

tin, thương mại điện tử, chuyển đổi số trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. 

- Tổ chức đánh giá, lựa chọn các doanh nghiệp đáp ứng được yêu cầu 

tham gia chương trình hỗ trợ chuyển đổi số của tỉnh. 

- Tiếp nhận các kiến nghị, phản ánh của các tổ chức, doanh nghiệp có liên 

quan trong quá trình tổ chức thực hiện để kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh (qua 

Sở Thông tin và Truyền thông) sửa đổi, bổ sung kế hoạch cho phù hợp với tình 

hình thực tế của tỉnh. 

3. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận 

thức và kỹ năng chuyển đổi số cho doanh nghiệp nghiệp, trong đó tập trung 

hướng dẫn, thông báo cho các doanh nghiệp mới thành lập biết và tham gia 

chương trình chuyển đổi số của tỉnh. 

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh 

                                                   
(1) Quyết định số 377/QĐ-BTTTT ngày 26 tháng 3 năm 2021 về phê duyệt Chương trình hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa 

chuyển đổi số; Văn bản số 1547/BTTT-THH ngày 14 tháng 5 năm 2021 về việc đề nghị phối hợp triển khai Chương trình hỗ 

trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa chuyển đổi số. 
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và các đơn vị liên quan thực hiện nội dung tại điểm 2.1; 2.4, mục II, Kế hoạch 

này. 

- Phối hợp, lồng ghép triển khai các nội dung hỗ trợ doanh nghiệp chuyển 

đổi số với các chương trình, chính sách hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp nhỏ và 

vừa của Trung ương. 

4. Sở Công thương 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thực hiện các nội 

dung 1.1, 2.2 tại mục II của Kế hoạch này. Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền 

thông, Hiệp hội doanh nghiệp thực hiện nhiệm vụ tại điểm 1.2; 1.3, mục II, Kế 

hoạch này. 

- Phối hợp, lồng ghép triển khai các nội dung hỗ trợ doanh nghiệp chuyển 

đổi số với các chương trình, chính sách hỗ trợ, phát triển doanh nghiệp nhỏ và 

vừa của Trung ương.  

5. Sở Tài chính: Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông và các đơn 

vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí sự nghiệp triển 

khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định của Luật ngân sách nhà nước, các 

quy định có liên quan và phù hợp với khả năng cân đối ngân sách địa phương 

hàng năm theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành. 

6. Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, 

thành phố; các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh 

- Theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện các nội dung tại điểm 1.1, 

mục II, Kế hoạch này. 

- Xác định các yêu cầu, nội dung chuyển đổi số cụ thể trong hoạt động 

quản lý, sản xuất, kinh doanh theo đặc thù từng ngành, lĩnh vực, địa phương; tìm 

hiểu, giới thiệu các giải pháp chuyển đổi số chuyên ngành, để tư vấn, hỗ trợ 

doanh nghiệp thuộc quản lý của ngành, địa phương. 

- Đẩy mạnh cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 kịp 

thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo môi trường đầu tư, sản xuất kinh doanh 

thuận lợi cho doanh nghiệp.  

- Hằng năm, lập dự toán chi phí triển khai thực hiện các nhiệm vụ về hỗ 

trợ doanh nghiệp chuyển đổi số theo Kế hoạch, gửi Sở Thông tin và Truyền 

thông tổng hợp để gửi Sở Tài chính cân đối bố trí kinh phí thực hiện. Định kỳ, 

báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Thông tin và Truyền thông (qua 

Sở Thông tin và Truyền thông) theo quy định. 

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Kon Tum; Cổng Thông 

tin điện tử tỉnh 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, truyền thông về chuyển đổi số cho 

doanh nghiệp, vận động doanh nghiệp tham gia Chương trình, sử dụng các nền 
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tảng số để chuyển đổi số; về mô hình chuyển đổi số thành công của doanh 

nghiệp để làm bài học kinh nghiệm, lan tỏa trong cộng đồng doanh nghiệp. 

Căn cứ nội dung Kế hoạch, yêu cầu các đơn vị, địa phương khẩn trương 

triển khai thực hiện theo quy định. Quá trình thực hiện, nếu có  khó khăn, vướng 

mắc, phát sinh đề nghị phản ánh về  Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp, 

báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, điều chỉnh phù hợp./. 
 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Thông tin và Truyền thông (b/c); 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c); 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- Ban Chỉ đạo về CQĐT của tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh; 

- Các sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh (t/h); 

- Các đoàn thể CT-XH tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố (t/h); 

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh (t/h); 

- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh (t/h); 

- Báo Kon Tum; Đài PT-TH tỉnh (t/h); 

- CVP, các PCVP UBND tỉnh; 

- Cổng Thông tin điện tử tỉnh (t/h); 

- Lưu: VT, KGVX.MNK. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Y Ngọc 
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